УИД:07RS0002-01-2020-000496-43 Дело № 1-137/20 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 сентября 2020 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего судьи Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Чемазоковой Е.Т.

государственного обвинителя, помощника прокурора гор. Баксан ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

адвоката Гешева И.З. (удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ)

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, д.б/н, со средним образованием, не женатого, не работающего, судимого ДД.ММ.ГГГГ Баксанским районным судом по ч.2 ст.228 УК РФ к трем годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, судимого ДД.ММ.ГГГГ Баксанский районным судом по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, приговора постановлено исполнять самостоятельно, судимость не снята и не погашена, обвиняемого по ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленное преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут, ФИО2, имея умысел на незаконные изготовление, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, а именно ч. 2 ст. 20, согласно которой запрещается хранение наркотических средств, в целях, не предусмотренных указанным законом и которое изъято из оборота согласно ч. 1 ст. 2 в случае, если цель такого оборота наркотических средств не связана с научной, образовательной, экспертной деятельностью или производством оперативно-розыскных мероприятий, как это следует из ч. 1 ст. 14 указанного закона находясь на участке местности, 

<

адрес> в сторону мусульманского кладбища, имеющий географические координаты № северной широты и № восточной долготы, 

<

данные изъяты> в имеющийся при себе полимерный пакет. После чего, в продолжение своего преступного замысла, 

<

данные изъяты> включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которое согласно Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Данное наркотическое средство, ФИО2 завернув в полимерный пакет, незаконно хранил на газовой печи стоявшей в комнате жилого дома своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», то есть до 09 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью и, воспользовавшись своим конституционным правом, отказался от дачи показания.

В связи с отказом подсудимого ФИО2 от дачи показания государственный обвинитель огласил его показания, данные им в ходе дознания из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов утра, он вышел из дома и направился в поле 

<

адрес> расположенное недалеко от его домовладения, так как ранее видел, что там произрастает куст дикорастущей конопли и решил сорвать, чтобы в последующем изготовить из верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли гашишное масло. С собой он взял, черный полимерный пакет, растворитель, металлическую миску, полимерную бутылку с отрезанной верхней частью. Находясь на указанном месте, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его никто не видит, он подошел к произраставшему кусту дикорастущей конопли и сорвал верхушечные части и листья конопли, после чего сложил в полимерный пакет черного цвета. Далее, 

<

данные изъяты>, для того чтобы выпарить растворитель. После того, как выпарился растворитель, он высыпал из сигарет табак, который рассыпал по внутренней стенке чашки и тем самым впитал табаком полученную растительную массу. Полимерную бутылку с оставшейся массой и металлическую чашу он выбросил на том же месте. Приготовленную массу он уложил в черный полимерный пакет, чтобы в дальнейшем 

<

данные изъяты> к себе домой, где положил на пеплоблок, лежащий на газовой печи в комнате жилого дома, где он проживает. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов утра, в ворота его домовладения постучались и выйдя на улицу, увидел ранее незнакомых ему лиц, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему служебное удостоверение. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых, и представили ему на обозрение постановление о даче санкции на проведение оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ выданное судьей Баксанского районного суда Отаровым М.Х., с которым он ознакомился и заверил своей подписью. Перед началом обследования его жилища сотрудники полиции в присутствии приглашенных понятых, ему предложили выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ, на что, он ответил, что таковых у него не имеется. Далее сотрудники полиции разъяснив их права и обязанности приступили к обследованию, в ходе которого, в одной из комнат его жилого дома, на пеплоблоке лежащем на газовой печи был обнаружен черный полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, темно-коричневого цвета, которое в присутствии приглашенных двух понятых было изъято упаковано в полимерный пакет, горловина которого опечатано бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России Баксанский» и заверены подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции, чем является обнаруженное вещество в полимерном пакете, он ответил, что веществом в черном полимерном пакете является наркотическое средство, «химия», которую он изготовил ДД.ММ.ГГГГ утром в 07 часов утра, на окраине 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта. 

Также в рамках обследования сотрудниками полиции были произведены смывы ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе с поверхностей его обеих рук и носогубного треугольника и подготовлен контрольный тампон. Указанные смывы были отдельно упакованы и опечатаны бумажными барками с оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский» и заверены подписями участвующих лиц. 

По окончанию обследования, он вместе с понятыми ознакомился с актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, после чего я и понятые заверили акт своей подписью. После всего этого, по требованию сотрудников полиции, им было указано место, где ДД.ММ.ГГГГ он сорвал верхушечные части дикорастущей конопли и изготовил наркотическое средство-химия (смесь гашишного масла с табаком)

(л.д. 62-65)

Помимо признательных показаний виновность подсудимого ФИО3 также подтверждаются показаниями свидетелей.

Так, из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут, сотрудники полиции пригласили в качестве понятого для участия в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: КБР г.о. Баксан, 

<

адрес> д. б/н, где проживает гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Далее, в его присутствии и в присутствии второго понятого гр. ФИО2 на обозрение было представлено постановление о даче санкции на проведение оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ выданное судьей Баксанского районного суда Отаровым М.Х., с которым последний ознакомился и заверил своей подписью. После этого ФИО2 было предложено выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ, на что, последний ответил, что таковых у него нет. Далее сотрудники полиции в ходе обследования домовладения, в одной из комнат жилого дома на пеплоблоке лежащем на газовой печи был обнаружен черный полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, темно-коричневого цвета. На вопрос сотрудников полиции, чем является обнаруженное вещество у него в доме, ФИО2 ответил, что веществом, находящемся в черном полимерном пакете, является наркотическое средство 

<

данные изъяты> которую тот изготовил ДД.ММ.ГГГГ утром в 07 часов утра, на окраине 

<

адрес> г.о. Баксан, для личного употребления без цели сбыта. Данный пакет с веществом, был упакован в другой полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России Баксанский», заверен подписями участвующих лиц и изъят. Также в рамках обследования сотрудниками полиции были произведены смывы ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе с обеих рук и носогубного треугольника ФИО2 и подготовлен контрольный тампон. Указанные смывы были отдельно упакованы и опечатаны бумажными барками с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский» и заверены подписями участвующих лиц. 

После окончания обследования участвующие лица ознакомились с актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, после чего участвующие лица заверили акт своей подписью.

(л.д. 75-77)

Из оглашенного, с согласия сторон показания свидетеля ФИО5. следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут, сотрудники полиции пригласили для участия в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в качестве понятого по адресу: 

<

адрес> д. б/н, где проживает гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Далее, в его присутствии и в присутствии второго понятого гр. ФИО2 на обозрение было представлено постановление о даче санкции на проведение оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ выданное судьей Баксанского районного суда Отаровым М.Х., с которым последний ознакомился и заверил своей подписью. После этого ФИО2 было предложено выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ, на что, последний ответил, что таковых у него нет. Далее сотрудники полиции в ходе обследования домовладения, в одной из комнат жилого дома на пеплоблоке лежащем на газовой печи был обнаружен черный полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, темно-коричневого цвета. На вопрос сотрудников полиции, чем является обнаруженное вещество у него в доме, ФИО2 ответил, что веществом, находящемся в черном полимерном пакете, является наркотическое средство 

<

данные изъяты> которую тот изготовил ДД.ММ.ГГГГ утром в 07 часов утра, на окраине 

<

адрес> г.о. Баксан, для личного употребления без цели сбыта. Данный пакет с веществом, был упакован в другой полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России Баксанский», заверен подписями участвующих лиц и изъят. Также в рамках обследования сотрудниками полиции были произведены смывы ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе с обеих рук и носогубного треугольника ФИО2 и подготовлен контрольный тампон. Указанные смывы были отдельно упакованы и опечатаны бумажными барками с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский» и заверены подписями участвующих лиц. 

После окончания обследования участвующие лица ознакомились с актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, после чего участвующие лица заверили акт своей подписью.

(л.д.78-80)

Из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО6 следует, что состоит в должности оперуполномоченного группы Наркоконтроля МО МВД России «Баксанский». В его функциональные обязанности входит предупреждения, пресечение, выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

Так, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР, г.о. Баксан, 

<

адрес> д. б/н, может заниматься преступной деятельностью, а именно хранить у себя дома наркотические средства и вещества. С данной целью, им было возбуждено перед судом Баксанского районного суда ходатайство о даче разрешения на проведение санкционированного обследования домовладения по адресу г.о. Баксан 

<

адрес> д. б/н, по месту жительства гражданина ФИО2. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ после получения разрешения Баксанским районным судом КБР о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу г.о. Баксан 

<

адрес> д.б/н, был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу. Прибыв по вышеуказанному адресу, примерно в 09 часов 00 минут он постучался в ворота указанного домовладения, откуда вышел ФИО2, которому он представился и предъявил служебное удостоверение. Далее были приглашены двоих понятых, и ФИО2 на обозрение было представлено постановление о даче санкции на проведение оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ выданное судьей Баксанского районного суда Отаровым М.Х., с которым последний ознакомился, и заверил своей подписью. Перед началом обследования жилища ФИО2, было предложено выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ, на что, последний ответил, что таковых у него нет. 

Далее в ходе обследования домовладения, в жилом доме в одной из комнат на пеплоблоке лежащем на газовой печи был обнаружен черный полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, темно-коричневого цвета. На вопрос, чем является обнаруженное в полимерном пакете вещество, и кому оно принадлежит, ФИО2 ответил, что в черном полимерном пакете находится наркотическое вещество «химия», которое он изготовил ДД.ММ.ГГГГ утром в 07 часов на окраине 

<

адрес> г.о. Баксан, для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженное вещество в полимерном пакете, был упакован в полимерный пакет, горловина которого опечатано бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России Баксанский», заверен подписями участвующих лиц и изъят. Также в рамках обследования у гр. ФИО2 были произведены смывы ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе с обеих рук, носогубного треугольника и подготовлен контрольный тампон. Указанные смывы были отдельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными барками с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский» и заверены подписями участвующих лиц. 

По окончанию обследования, ФИО2 вместе с понятыми ознакомился с актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, после чего ФИО2 и понятые заверили акт своими подписями. За время проведения обследования жилища от участвующих лиц каких-либо заявлений, ходатайств не поступало. Все проведенные мероприятия отражены в соответствующем акте, где расписались участвующие лица. 

В связи с изложенным, указанные факты были задокументированы в установленном порядке, и материал зарегистрирован в КУСП МО МВД России «Баксанский».

(л.д. 67-69)

Помимо свидетельских показаний виновность подсудимого ФИО2 также подтверждаются следующими исследованными и оцененными судом материалами дела:

Рапорт об обнаружении признаков преступления в порядке ст. 143 УПК РФ оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Баксанский» младшего лейтенанта полиции ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: КБР, г.о. Баксан, 

<

адрес> д. б/н, где проживает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом.

(л.д. 7)

Акт обследования жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 09 часов 05 минут до 09 часов 35 минут, обследовано домовладение расположенное по адресу: КБР, г.о. Баксан, 

<

адрес> д. б/н в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, также в ходе обследования у ФИО2 произведены смывы, которые вместе с контрольным тампоном упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», заверенные подписями участвующих лиц.

(л.д.9-14)

Протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого как местом изготовления наркотического средства ФИО2 осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 400 метров от административного здания СП Нкоу СОШ № расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», возле мусульманского кладбища, имеющий географические координаты № северной широты и № восточной долготы.

(л.д. 31-35)

Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что:

Представленное вещество, массой 8,15 гр., на момент проведения настоящей экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, масса которого в сухом выражении составила № г. и табак массой № Табак к наркотическим средствам не относится.

На ватных тампонах со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника гр. ФИО2 имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. Установить массу вещества не представляется возможным, в связи с малым его следовым содержанием.

На ватном тампоне с контрольным смывом, представленном на экспертизу, следов наркотического средства – тетрагидроканнабинола не выявлено.

(л.д.23-29)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, из которого следует, что проведен осмотр: 

-наркотического средства – «гашишное масло» массой в сухом выражении 2,89г ;

-табака массой 4,74 г.; 

-ватных тампонов со смывами с поверхностей ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2, на которых имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола;

-контрольного ватного тампона, на котором следов наркотического средства – тетрагидроканнабинола не выявлено.

(л.д.36-46)

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством – марихуаной массой 53,3 г., (с учетом израсходованных в ходе экспертизы наркотических средств массой 0,5 г.), 3 полимерных пакета с тампонами в количестве 3 штук пропитанные наркотическим средством – тетрагидроканнабинол и один полимерный пакет с контрольным тампонам - хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский».

Наркотическое средство – «гашишное масло» массой 2,89 гр.; табак массой 4,74г.; ватные тампоны со смывами с поверхностей ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2, на которых имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; контрольный тампон, на котором следов наркотического средства – тетрагидроканнабинола не выявлено - хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский».

(л.д.47-50)

Акт амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в результате медицинского освидетельствования гр. ФИО2 выявляет наркоманию, вследствие употребления каннабиноидов, фаза обострения, осложненная хроническим алкоголизмом, средняя стадия, фаза обострения. Нуждается в лечении. Лечение не противопоказано. 

(л.д.72-73)

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяют суду считать доказанной вина ФИО2, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признакам: «Незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере».

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительную характеристику по месту жительства. Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень общественной опасности содеянного, личности, в том числе, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит исправление ФИО2 возможным только в условиях реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

В силу изложенного, руководствуясь ст. ст.303,304, ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год, с отбыванием наказания в колонии-поселения.

К месту отбывания наказание ФИО2 следовать самостоятельно.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня прибытия его в колонию-поселения. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания, в соответствии с предписанием, предусмотренным частью первой настоящей статьи, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством – марихуаной массой 53,3 г., (с учетом израсходованных в ходе экспертизы наркотических средств массой 0,5 г.), 3 полимерных пакета с тампонами в количестве 3 штук пропитанные наркотическим средством – тетрагидроканнабинол и один полимерный пакет с контрольным тампонам - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский»- уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор от ДД.ММ.ГГГГ Баксанского районного суда по ч.2 ст.228 УК РФ и Приговор от ДД.ММ.ГГГГ Баксанского районного суда по ч.1 ст.228 УК РФ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд.

Судья Баксанского райсуда А.Гергов